município de planalto
í CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-niail; planalto(g)pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUrsIiCIP^iO D£

PLÂNALI.Q

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 151/2021, EDITAL PREGÃO

ELETRÔNICO N" 024/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA - ME.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e

vinte e um, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONI e ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA - ME, neste ato

representado por seu Administrador o Sr. CLAITON ELIAS TOLOTTI, resolvem em

comum acordo reajustar os valores do contrato administrativo iV’ 151/2021, llrmado entre as

partes em data de 21 de maio de 2021, cujo objeto  é a contratação de empresa visando a

aquisição de kits de alimentação e higiene (cestas básicas) para atender demanda da Secretaria

Municipal de Assistência Social, visando suprir as necessidades de famílias carentes e em

\oilnerabilidade social, residentes neste município de Planalto/PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço da Farinha de Trigo 5kg,

Açúcar Cristal 2kg e Feijão Preto Ikg, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), do

Contrato n“ 0151/2021, Edital Pregão Presencial n*' 024/2021, aumentando o valor unitário do

objeto (conforme planilha abaixo), passando a partir desta data a vigorar com o seguinte
valor:

Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 162.684,50 (cento e sessenta e

dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos).
ITEM OBJETO Unid. Quant. Preço

unitário
Preço
total

01 Cestas Básicas embaladas em

pacote transparente resistente,
constituídas dos itens abaixo

relacionados, os quais formam 01
(uma) Cesta Básica:

UN 650 84,13 54.684,50

01 unidade de arroz, grupo

beneficiado, classe longo fino, Tipo I,

embalagem de 5kg contendo
identificação do produto, marca do

fabricantes, prazo de validade, peso
líquido.

02 unidades de óleo de Soja , tipo I,

refinado, embalagem plástica, de

900ml cada, contendo identificação
do produto, marca fabricante, prazo
de validade.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 151/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETi Página 1

3q vnI\

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

município de

PLANALTO

01 unidade de farinha de trigo,

especial, embalagem de 5 Kg

,contendo identificação do produto,
marca do fabricante deprazo

validade, peso líquido. O produto

deverá ter aspecto de pó fino branco.

01 unidade de açúcar Cristal,

especial, cor clara, embalagem de 2

Kg, contendo identificação do

produto, marca do fabricante, prazo
de validade.

02 unidades de feijão Preto Tipo I, in

natura,

embalagem de IKg cada, contendo

identificação do produto, marca do

fabricante, prazo de validade, peso

líquido.

grãos inteiros.novo

02 duas unidades de FUBÁ DE

MILHO, produto amarelo, de aspecto

fino, livre de umidade, embalagem

plástica transparente de 1 Kg

contendo identificação do produto,

marca do fabricante, prazo de
validade.

02 unidades de MACARRÃO tipo

espaguete, massa de sêmola com

ovos. Embalagem plástica de 1 Kg

cada, contendo identificação do

produto, marca do fabricante, data de

fabricação, prazo de validade.

01 unidade de SAL refinado, iodado.

Embalagem plástica 1 Kg, contendo

identificação do produto, marca do

fabricante, prazo da validade.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do preço), em virtude do
reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do eontrato), passando

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 151/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 2

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

V

lUNICjPIO Dl

Vtowiill

O valor totai contratado na importância R$ 162.684,50 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos
e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, flrma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Lüi \ t- 2)0/o:
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
CLAITON ELIAS Assmado de forma digital por

Ct-AITON ELIAS TOLOTT1;77647076949
TOLOTTI:77647076949 Dados:2021.10.27 n:04:29-03'00'

CLAITON ELIAS TOLOTTI
Alimentex Distribuidora Ltda - ME

Testemunhas;

h' T'
CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG if 6.772.151-9/PR

EÜí^ON ALTINO KOBS
RG n" 7.393.781-7/PR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 151/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 3